

Số: /KH-UBND

An Thọ, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức đón Tết Ất Tỵ, tuyên truyền tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 27/12/2024 của Ủy ban nhân dân huyện An Lão về việc tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2025, đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025);

Để chủ động chuẩn bị tốt các hoạt động vui xuân đón tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức đón tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn xã với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 thực sự vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; gắn các hoạt động Mừng Đảng - mừng Xuân mới với tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi, cổ vũ toàn Đảng bộ, toàn dân trong xã thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV. Tạo khí thế phấn khởi để tổ chức thành công Đại hội các chi bộ và Đảng bộ xã An Thọ nhiệm kỳ 2025-2030 và đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc nội dung, sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND về công tác tổ chức đón tết Ất Tỵ trên địa bàn xã.

- Vừa vui xuân, đón tết, vừa hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành; đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết trong không khí vui tươi, đầm ấm.

- Các hoạt động vui xuân đón tết được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, vui tươi, hiệu quả, an toàn; phát huy bản sắc văn hoá truyền thống của dân tộc; đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hội nghị tiếp xúc mừng Đảng - Mừng xuân Ất Tỵ năm 2025 chúc tết tặng quà các đại biểu, chúc tết các Chùa, Đền, Giáo xứ Văn Khê các cơ quan đơn vị, tổ chức có liên quan và cùng với cấp trên, các đơn vị, tổ chức thăm hỏi, chúc Tết các gia đình liệt sỹ, gia đình có công và một số gia đình đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

2. Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2025).

3. Công tác tuyên truyền, trang trí gắn gắn với kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, đón xuân Ất Tỵ 2025 và Lễ hội khai bút đầu xuân.

4. Phát động đợt thi đua chào mừng kỷ niệm và các sự kiện đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nâng cao chất lượng hiệu quả sản xuất, công tác và học tập, quyết tâm phấn đấu triển khai thực hiện chương trình kinh tế - xã hội hoàn thành các, chỉ tiêu của năm 2025.

5. Tổ chức nội dung văn hóa văn nghệ, thể thao chào mừng Lễ kỷ niệm và sự kiện, tham gia một số nội dung văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, cắm trại tại Lễ hội truyền thống Núi Voi.

6. Phối hợp tổ chức Lễ hội khai bút đầu xuân Ất Tỵ 2025, tại Di tích lịch sử Đền thờ Tiến sỹ-Nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn.

7. Nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, tổng cộng là 09 ngày, bắt đầu từ ngày 25/01/2025 (tức ngày 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn) đến hết ngày 02/02/2025 (tức ngày mùng 5 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

8. Trong các ngày nghỉ lễ, Tết Ủy ban nhân dân xã, Công an, Quân sự bố trí lực lượng thường trực để giải quyết công việc đột xuất, bảo vệ tuyệt đối an toàn trước, trong và sau Tết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa Thông tin - Lao động Thương binh Xã hội:

*** Công chức Văn hóa Thông tin**

- Tổ chức tuyên truyền trang trí cổ động trực quan panô, băng zôn, cờ phướn, cờ hồng, khẩu hiệu về kỷ niệm đảng, đón tết nguyên đán, khai bút đầu xuân (*cần tập trung tạo điểm nhấn tại tuyến đường chính, ở khu vực trung tâm đặc biệt khu trung tâm UBND xã, Đền thờ Tiến sỹ-Nhà thơ Lê Khắc Cẩn*). Kiểm tra, rà soát, tháo dỡ các băng zôn, cờ đã cũ, rách nát gây mất mỹ quan, xóa quảng cáo vặt.

- Tham mưu tổ chức hoạt động thể dục thể thao và văn nghệ, tham gia một số tiết mục, cắm trại tại lễ hội truyền thống Núi Voi và chào mừng lễ kỷ niệm và các sự kiện.

- Tăng cường quản lý Nhà nước về văn hóa, thông tin, thể thao, truyền thông; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị làng văn hóa, thôn, xóm treo cờ tổ quốc,

trang trí đảm bảo đúng quy định. Hướng dẫn các chùa, các làng văn hóa tổ chức lễ hội đầu năm, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm.

- Tuyên truyền nhân dân thực hiện bảo vệ an ninh trật tự xã hội, an toàn giao thông; chăm lo sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phẩm, các hoạt động kỷ niệm.

- Tham mưu cho UBND xã chuẩn bị, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại Lễ hội khai bút xuân Ất Tỵ 2025 tại Di tích lịch sử Đền thờ Tiến sỹ-Nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn.

*** Công chức Lao động Thương binh Xã hội**

- Đẩy mạnh hoạt động đền ơn đáp nghĩa, đồng thời thực hiện tốt việc nhận, cấp chi trả tiền, quà của Chủ tịch nước, thành phố và các tổ chức, cá nhân cho các đối tượng người có công, hộ cận nghèo và bảo trợ xã hội, hộ khó khăn khác công khai, công bằng, đúng đối tượng, không trùng, sót, đúng thời gian để mọi nhà, mọi người đều được vui Tết cổ truyền.

- Phối hợp chuẩn bị công tác dâng hương, đặt vòng hoa viếng nghĩa trang liệt sỹ vào dịp lễ, tết và sự kiện, đặc biệt là công tác vệ sinh trong và ngoài khu vực nghĩa trang liệt sỹ.

2. Đài truyền thanh:

- Sớm tổ chức lắp các cụm loa mới, tổ chức kiểm tra hệ thống loa máy truyền thanh, đảm bảo tốt công tác tuyên truyền, thông báo cho Cán bộ, Đảng viên và nhân dân treo cờ Tổ quốc đảm bảo đúng quy định trong thời gian kỷ niệm, tết Nguyên Đán, khai bút đầu xuân; Phối hợp tổ chức biên tập lồng ghép công tác tuyên truyền ngày kỷ niệm, đón tết Nguyên Đán gắn với tinh thần chỉ đạo của các cấp và tăng cường thời lượng phát tin, bài tuyên truyền các nội dung khác.

3. Trạm y tế:

- Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc bảo vệ sức khỏe người dân, phân công, bố trí lực lượng y bác sỹ trực 24/24 giờ tại trạm, kịp thời giải quyết các ca cấp cứu, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, tăng cường quản lý các cơ sở, người hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp kiểm tra liên ngành về vệ sinh ATTP tại chợ Đại và các điểm kinh doanh dịch vụ thực phẩm; hướng dẫn các hộ sản xuất, kinh doanh đúng pháp luật, chất lượng hàng hóa, an toàn vệ sinh thực phẩm, không kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, bảo vệ người tiêu dùng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm vệ sinh ATTP, phòng chống ngộ độc trong dịp Tết;

4. Ban công an,

- Chủ trì tham mưu xây dựng các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các hoạt động chào đón năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân, khai bút đầu xuân Ất Tỵ và các lễ hội đầu năm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật; cảnh báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trong dịp Tết để Nhân dân nhận biết, cảnh giác và chủ động trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm và các vi phạm về pháo nổ phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm.

- Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Ất Ty 2025. Phối hợp, kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn xã.

- Thường xuyên tổ chức lực lượng kiểm tra đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn phục vụ Nhân dân vui Tết, đón Xuân an toàn.

- Phối hợp với Công an huyện đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; bố trí lực lượng trông giữ xe miễn phí cho các đại biểu và du khách đến dự Lễ hội khai bút đầu xuân tại Di tích lịch sử Đền thờ Tiến sỹ-Nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn.

5. Quân sự xã:

- Phối hợp với công an tổ chức trực chiến 24/24 tại UBND xã tuần tra kiểm soát ngăn chặn xử lý các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự; cảnh giác, chủ động đối phó kịp thời không để lợi dụng dịp tết truyền bá tài liệu, tư tưởng phản động, kích động gây rối. Chuẩn bị tốt các mặt đảm bảo cho công tác tuyển quân năm 2025 đủ chỉ tiêu huyện giao

6. Công chức Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp - Môi trường:

- Tham mưu, tổ chức tốt việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường thu gom, phân loại rác thải, vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết nguyên đán, ngày lễ, kỷ niệm, không để rác tồn đọng. Phối hợp với các thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phát động tổng vệ sinh, làm sạch đẹp đường làng, ngõ xóm, cơ quan, công sở đảm bảo “xanh-sạch-đẹp”

- Căn cứ hướng dẫn của UBND huyện, Phòng Nông nghiệp huyện tham mưu UBND xã chỉ đạo sản xuất, gieo cấy lúa vụ Xuân đảm bảo đúng thời vụ, diện tích; phòng chống rét cho mạ và gia súc trong dịp Tết; thực hiện tốt vệ sinh tiêu độc, khử trùng, phòng bệnh ở gia súc, gia cầm và trồng cây đầu năm (nếu có).

7. Các nhà trường:

- Theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị, có kế hoạch triển khai tốt các hoạt động trước, trong và sau Tết. Tổ chức chỉnh trang, tổng dọn vệ sinh trong và ngoài trường học. Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Lê Khắc cẩn cho học sinh quét, dọn vệ sinh tuyến đường trục xã từ An Thái về đến Cầu Mật trước thời điểm các sự kiện diễn ra. Treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ trước cổng nhà trường;

- Phát động 100% học sinh ký cam kết không sử dụng các loại pháo; vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, thả đèn trời. Phân công cán bộ, giáo viên người lao động, trực 24/24 giờ theo kế hoạch để giải quyết các tình huống đột xuất xảy ra, đặc biệt tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, bảo vệ tài sản và phòng chống cháy nổ tại nhà trường.

- Cử giáo viên, học sinh tham gia khai bút chữ Thư pháp, chữ Quốc ngữ tại Lễ hội khai bút đầu xuân tại Di tích lịch sử Đền thờ Tiến sỹ-Nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cần.

8. Công chức Tài chính - Kế toán:

- Kịp thời chi trả lương, phụ cấp, nhu cầu chi thường xuyên, chi biểu dương, khen thưởng cho tập thể các nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2024, tiếp xúc đầu xuân, đón Tết, Lễ hội truyền thống Núi Voi, Lễ hội khai bút đầu xuân, thanh niên lên đường nhập ngũ và các hoạt động khác đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

9. Công chức Văn phòng UBND xã:

- Phối hợp với công chức chuyên môn, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, giấy mời được giao phục vụ hội nghị tiếp xúc đầu xuân, khen thưởng cho các tập thể cá nhân có thành tích được khen năm 2024, Tết, các sự kiện và tạo điều kiện xác nhận giấy tờ cho người dân trong dịp Tết. Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả về UBND xã và huyện theo quy định.

- Phối hợp tổ chức nội dung tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tại Lễ hội khai bút đầu xuân và các nội dung khác được giao tổ chức.

10. Hợp tác xã dịch vụ điện năng, tổ cấp nước xã An Thọ:

- Có kế hoạch đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, an toàn phục vụ tốt nhu cầu sản xuất, sinh hoạt, các hoạt động văn hóa, thể thao vui chơi, giải trí đón Tết, kỷ niệm, mừng xuân, khai bút. Khắc phục nhanh các sự cố, không để thiếu nước, mất điện trong các ngày diễn ra buổi Lễ, Tết, kỷ niệm, khai bút.

11. Các thôn:

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn thôn, xóm; tiến hành tháo dỡ những băng zôn, khẩu hiệu, panô, áp phích tuyên truyền cũ không phù hợp tại khu vực xóm.

- Thông tin tuyên truyền về các nội dung: cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ pháo nổ và đốt thả đèn trời; tuyên truyền về phòng chống cháy nổ và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết; tuyên truyền về mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025.

- Tổ chức trang trí công chào, treo cờ, băng zôn khẩu hiệu, trang trí ở nhà văn hoá thôn, đường làng, ngõ xóm..., vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình và thực hiện tổng vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp.

- Tổ chức các hoạt động chào năm mới, đón giao thừa, vui chơi, giải trí, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể phục vụ Nhân dân vui tết, đón xuân đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp, tổ chức thăm hỏi và chúc tết những gia đình chính sách, người có công, người cao tuổi, lập danh sách đề nghị hộ gia đình có khó khăn đặc biệt xét nhận quà trong dịp tết, bảo đảm mọi người, mọi nhà đều có Tết.

- Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân năm 2025 đảm bảo đúng lịch thời vụ theo kế hoạch. Chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, vật nuôi trước, trong và sau Tết Nguyên Đán.

12. Mặt trận và các đoàn thể:

- Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã phối hợp với UBND xây dựng kế hoạch gắn với chương trình hoạt động của bộ phận mình để tuyên truyền vận động đến thành viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa của sự kiện kỷ niệm Đảng, vui xuân đón Tết, Lễ khai bút đầu xuân tại Di tích lịch sử Đền thờ Tiến sỹ-Nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức đón tết Nguyên Đán, tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, hiệu trưởng các trường, người đứng đầu các bộ phận, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, báo cáo phản ánh kịp về UBND xã để định hướng chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT. ĐU-HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các trường học, Trạm y tế xã;
- HTX dịch vụ Điện năng;
- Các thôn, làng văn hóa;
- Các cá nhân có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Xuân Phú